
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯМАЛЬСКИЙ РАЙОН 
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯМАЛЬСКОГО РАЙОНА   

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
17 июня 2024 г.         № 556 

 
с. Яр-Сале 

              №  . Яр-Сале 
О внесении изменений в муниципальную программу муниципального округа 

Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа  
«Развитие агропромышленного комплекса и обеспечение продовольственной 

безопасности» 
 

В соответствии с решением Думы Ямальского района от                                24 мая 
2024 года № 30 «О внесении изменений в решение Думы Ямальского района от 13 
декабря 2023 года № 82 «О бюджете муниципального округа Ямальский район 
Ямало-Ненецкого автономного округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов»,  постановлением Администрации Ямальского района от 17 июня 2022 года № 
703 «О муниципальных программах муниципального округа Ямальский район Ямало-
Ненецкого автономного округа», руководствуясь частью 3 статьи 36, пунктом 5 части 
1 статьи 52 Устава муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого 
автономного округа, распоряжением Главы Ямальского района от 22 мая 2024 года 
№ 1021-о «О возложении исполнения обязанностей», Администрация Ямальского 
района п о с т а н о в л я е т: 

  
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 

программу муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного 
округа «Развитие агропромышленного комплекса и обеспечение продовольственной 
безопасности», утвержденную постановлением Администрации Ямальского района 
от 27 декабря 2022 года  № 1590 (в редакции постановлений Администрации 
Ямальского района от              09 марта 2023 года № 217, от 23 июня 2023 года № 616, 
от 07 декабря 2023 года № 1127, от 26 января 2024 года № 37, от 20 февраля 2024 
года № 162). 

2. Отделу документационного обеспечения Управления делами 
Администрации Ямальского района обеспечить опубликование настоящего  
постановления  в  сетевом издании «ЯТВ» (YAMALTV.ru) и размещение на 
официальном сайте муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого 
автономного округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(https://yam.yanao.ru). 

 
 
 
Заместитель Главы Администрации  

https://yam.yanao.ru/


2 

 

 

              Ямальского района                            М.И. Карелин 
 
 

                                                                                  УТВЕРЖДЕНЫ               
постановлением Администрации 

Ямальского района 
от 17 июня 2024 года № 556 

 
 

Изменения, 
которые вносятся в муниципальную программу муниципального округа Ямальский 

район Ямало-Ненецкого автономного округа 
«Развитие агропромышленного комплекса и обеспечение продовольственной 

безопасности», утвержденную постановлением Администрации Ямальского района 
от 27 декабря 2022 года № 1590 

 
 

1. Раздел «Объем финансирования муниципальной программы» паспорта 
муниципальной программы изложить в следующей редакции: 
« 
Объем финансирования 
муниципальной программы 
 
 
 
 
 

Всего 
 

Расходы (тыс. руб.) 
 

2 264 757 

в т.ч. по источникам финансирования: 

окружной бюджет 880 623 

местный бюджет 1 384 134 

               ». 



3 

 

 

2. Таблицу «Финансовое обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
« 

№ 
 п/п 

Структурные элементы 
муниципальной программы, 

ответственный 
исполнитель/соисполнитель 

Источники 
финансирова

ния 

Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей) 

всего 
 

в том числе 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 -2030 
годы 

2031-2035 
годы 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Муниципальная программа муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа 
«Развитие агропромышленного комплекса и обеспечение продовольственной безопасности» 

 Общий объем бюджетных 
ассигнований предусмотренный на 
реализацию муниципальной 
программы 

всего 2 264 757 200 031 115 948 85 228 186 355 745 420 931 775 

окружной 
бюджет 

880 623 166 223 86 850 57 050 57 050 228 200 285 250 

местный 
бюджет 

1 384 134 33 808 29 098 28 178 129 305 517 220 646 525 

в т.ч.: 

Ответственный исполнитель 
(Управление экономики) 

всего 1 112 842 79 920 84 144 85 228 86 355 345 420 431 775 

окружной 
бюджет 

738 468 53 868 57 050 57 050 57 050 228 200 285 250 

местный 
бюджет 

374 374 26 052 27 094 28 178 29 305 117 220 146 525 

Соисполнитель 
(Департамент строительства и 
архитектуры) 

всего 1 000 683 583 100 0 100 000 400 000 500 000 

местный 
бюджет 

1 000 683 583 100 0 100 000 400 000 500 000 

 
Соисполнитель 
(Департамент имущественных 
отношений) 

всего 151 232 119 528 31 704 0 0 0 0 

окружной 
бюджет 

142 155 112 355 29 800 0 0 0 0 

местный 
бюджет 

9 077 7 173 1 904 0 0 0 0 

2. Направление 1 «Развитие и модернизация рыбной отрасли» 

2.1 Комплексы процессных мероприятий 



4 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Комплекс процессных мероприятий  
«Строительство (реконструкция) 
объектов рыбохозяйственного 
комплекса» 

всего 1 000 683 583 100 0 100 000 400 000 500 000 

местный 
бюджет 

1 000 683 583 100 0 100 000 400 000 500 000 

в т.ч.: 

Соисполнитель (Департамент 
строительства и архитектуры) 

всего 1 000 683 583 100 0 100 000 400 000 500 000 

местный 
бюджет 

1 000 683 583 100 0 100 000 400 000 500 000 

3. Направление 2 «Развитие и модернизация сельского хозяйства» 

3.1 Комплексы процессных мероприятий 

 Комплекс процессных мероприятий  
«Развитие отрасли оленеводства» 

всего 381 158 135 528 48 344 17 306 17 998 71 992 89 990 

окружной 
бюджет 

142 155 112 355 29 800 0 0 0 0 

местный 
бюджет 

239 003 23 173 18 544 17 306 17 998 71 992 89 990 

в т.ч.: 

Ответственный исполнитель 
(Управление экономики) 

всего 229 926 16 000 16 640 17 306 17 998 71 992 89 990 

местный 
бюджет 

229 926 16 000 16 640 17 306 17 998 71 992 89 990 

Соисполнитель (Департамент 
имущественных отношений) 

всего 151 232 119 528 31 704 0 0 0 0 

окружной 
бюджет 

142 155 112 355 29 800 0 0 0 0 

местный 
бюджет 

9 077 7 173 1 904 0 0 0 0 

 Комплекс процессных мероприятий  
«Развитие отрасли животноводства» 
 

всего 144 448 10 052 10 454 10 872 11 307 45 228 56 535 

местный 
бюджет 

144 448 10 052 10 454 10 872 11 307 45 228 56 535 

в т.ч.: 

Ответственный исполнитель 
(Управление экономики) 

всего 144 448 10 052 10 454 10 872 11 307 45 228 56 535 

местный 
бюджет 

144 448 10 052 10 454 10 872 11 307 45 228 56 535 



5 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4. Направление 3 «Обеспечение продовольственной безопасности» 

4.1 Комплексы процессных мероприятий 

 

Комплекс процессных мероприятий  
«Укрепление продовольственной 
безопасности» 

всего 738 468 53 868 57 050 57 050 57 050 228 200 285 250 

окружной 
бюджет 

738 468 53 868 57 050 57 050 57 050 228 200 285 250 

в т.ч.: 

Ответственный исполнитель 
(Управление экономики) 

всего 738 468 53 868 57 050 57 050 57 050 228 200 285 250 

окружной 
бюджет 

738 468 53 868 57 050 57 050 57 050 228 200 285 250 

                                                                                                                                                                                        ».                                                                                                                                                          
 

3. Таблицу «Перечень мероприятий муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
« 
№ 
п/п 

Наименование муниципальной программы, 
ответственного исполнителя, соисполнителя, 

направления, комплекса процессного 
мероприятия, мероприятия, ответственного 
исполнителя, соисполнителя, регионального 

проекта, мероприятия, ответственного 
исполнителя, соисполнителя 

Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей) 

всего  
в том числе 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 -2030 
годы 

2031-2035 
годы 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Муниципальная программа муниципального 
округа Ямальский район Ямало-Ненецкого 
автономного округа  «Развитие 
агропромышленного комплекса и обеспечение 
продовольственной безопасности» – всего, в 
т.ч.: 

2 264 757 200 031 115 948 85 228 186 355 745 420 931 775 

2. окружной бюджет 880 623 166 223 86 850 57 050 57 050 228 200 285 250 



6 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3. местный бюджет 1 384 134 33 808 29 098 28 178 129 305 517 220 646 525 

4. Ответственный исполнитель муниципальной 
программы (Управление экономики) - всего 

1 112 842 79 920 84 144 85 228 86 355 345 420 431 775 

5. окружной бюджет 738 468 53 868 57 050 57 050 57 050 228 200 285 250 

6. местный бюджет 374 374 26 052 27 094 28 178 29 305 117 220 146 525 

7. Соисполнитель муниципальной программы 
(Департамент строительства и архитектуры) - 
всего 

1 000 683 583 100 0 100 000 400 000 500 000 

8. местный бюджет 1 000 683 583 100 0 100 000 400 000 500 000 

9. Соисполнитель муниципальной программы 
(Департамент имущественных отношений) - 
всего 

151 232 119 528 31 704 0 0 0 0 

10. окружной бюджет 142 155 112 355 29 800 0 0 0 0 

11. местный бюджет 9 077 7 173 1 904 0 0 0 0 

12. Направление 1 «Развитие и модернизация рыбной отрасли» 

13. Комплекс процессных мероприятий  
«Строительство (реконструкция) объектов 
рыбохозяйственного комплекса» 

1 000 683 583 100 0 100 000 400 000 500 000 

14. Мероприятие 1 Реконструкция незавершенного 
строительством объекта «Рыбоприемный 
пункт с отделением морозки на 50 т/сутки в 
пос. Новый Порт» Ямальский район, ЯНАО на 
«Рыбоприемный пункт с отделением морозки 
на 15,0 т/сутки в пос. Новый Порт» Ямальский 
район, ЯНАО 

1 000 683 583 100 0 100 000 400 000 500 000 

15. Ответственный исполнитель (Управление 
экономики) - всего 

0 0 0 0 0 0 0 

16. местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

17. Соисполнитель (Департамент строительства и 
архитектуры) - всего 

1 000 683 583 100 0 100 000 400 000 500 000 

18. местный бюджет 1 000 683 583 100 0 100 000 400 000 500 000 

19. Направление 2 «Развитие и модернизация сельского хозяйства» 



7 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

20. Комплекс процессных мероприятий «Развитие 
отрасли оленеводства» 
 

381 158 

 
135 528 

 
48 344 

 
17 306 

 

17 998 

 
71 992 

 
89 990 

 

21. окружной бюджет 142 155 112 355 29 800 0 0 0 0 

22. местный бюджет 239 003 23 173 18 544 17 306 17 998 71 992 89 990 

23. Мероприятие 1 Приобретение основных 
фондов для муниципальных предприятий 89 972 89 972 0 0 0 0 0 

24. Ответственный исполнитель (Управление 
экономики) - всего 0 0 0 0 0 0 0 

25. окружной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

26. местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

27. Соисполнитель (Департамент имущественных 
отношений) - всего 89 972 89 972 0 0 0 0 0 

28. окружной бюджет 84 573 84 573 0 0 0 0 0 

29. местный бюджет 5 399 5 399 0 0 0 0 0 

30. Мероприятие 2 Ремонт основных фондов для 
муниципальных предприятий 61 260 29 556 31 704 0 0 0 0 

31. Ответственный исполнитель (Управление 
экономики) - всего 0 0 0 0 0 0 0 

32. окружной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

33. местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

34. Соисполнитель (Департамент имущественных 
отношений) - всего 61 260 29 556 31 704 0 0 0 0 

35. окружной бюджет 57 582 27 782 29 800 0 0 0 0 

36. местный бюджет 3 678 1 774 1 904 0 0 0 0 

37. Мероприятие 3 Финансовое обеспечение части 
затрат на коммунальные услуги, связанные с 
обеспечением производственной деятельности 
предприятия 

 
229 926 

 
16 000 

 
16 640 

 
17 306 

 
17 998 

 
71 992 

 
89 990 

38. Ответственный исполнитель (Управление 
экономики) - всего 229 926 16 000 16 640 17 306 17 998 71 992 89 990 

39. окружной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 



8 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

40. местный бюджет 229 926 16 000 16 640 17 306 17 998 71 992 89 990 

41. Комплекс процессных мероприятий «Развитие 
отрасли животноводства» 
 144 448 10 052 10 454 10 872 11 307 45 228 56 535 

42. Мероприятие 1 Финансовое обеспечение части 
затрат, связанных с переработкой и 
реализацией молочной продукции 

144 448 10 052 10 454 10 872 11 307 45 228 56 535 

43. Ответственный исполнитель (Управление 
экономики) – всего 

144 448 10 052 10 454 10 872 11 307 45 228 56 535 

44. местный бюджет 144 448 10 052 10 454 10 872 11 307 45 228 56 535 

45.  Направление 3 «Обеспечение продовольственной безопасности» 

46. Комплекс процессных мероприятий 
«Укрепление продовольственной 
безопасности» 

738 468 53 868 57 050 57 050 57 050 228 200 285 250 

47. Мероприятие 1 Субсидирование 
производителям хлеба части затрат, 
связанных с производством хлеба 

738 468 53 868 57 050 57 050 57 050 228 200 285 250 

48. Ответственный исполнитель (Управление 
экономики) – всего 

738 468 53 868 57 050 57 050 57 050 228 200 285 250 

49. окружной бюджет 738 468 53 868 57 050 57 050 57 050 228 200 285 250 

». 
 

4. Таблицу «Показатели муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
« 

N Наименование показателя, ед. изм. Документ 
основание 

(при наличии) 

Базовый 
показатель 
на начало 

реализации 
муниципаль

Значения показателя по годам Ответственны
й исполнитель 

/ 
соисполнител

ь 



9 

 

 

ной 
программы 

(2021г.) 

2023 год 2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

 

2027 -
2030 
годы 

2031-
2035 
годы 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

1 Муниципальная программа муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа 
«Развитие агропромышленного комплекса и обеспечение продовольственной безопасности» 

2 Цель 1. Обеспечение и поддержка финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей, производителей хлеба, сохранение 
рабочих мест, увеличение производства продукции 

3 Показатель 1 
Износ машин, оборудования и 
транспортных средств муниципальных 
предприятий агропромышленного 
комплекса (%) 

 73 71 69 67 67 65 65 Управление 
экономики 

 

4 Весовое значение показателя 1 Х Х 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5   

5 Показатель 2 
Доля расходов, просубсидированных за 
счет бюджета на покрытие 
производителям хлеба части затрат, 
связанных с производством хлеба и не 
компенсируемых за счет доходов от 
реализации (%) 

 65 65 65 65 65 65 65 Управление 
экономики 

 

6 Весовое значение показателя 2 Х Х 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5   

7 Направление 1 «Развитие и модернизация рыбной отрасли» 



10 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

8 Весовое значение  направления 1 Х Х 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3   

9 Комплексы процессных мероприятий 

10 Комплекс процессных мероприятий «Строительство (реконструкция) объектов рыбохозяйственного комплекса» 

11 Показатель 1 
Количество введенных в эксплуатацию 
объектов строительства, относящихся к 

развитию рыбного хозяйства (ед.) 

 0 0 0 1 0 0 0 Управление 
экономики/ 
Департамент 
строительства 
и архитектуры 

 

12 Весовое значение показателя 1 Х Х 0 0 0,5 0 0 0   

13 Показатель 2 
Объем вылова водных биологических 
ресурсов (тонн) 

 795 982 755 980 980 990 1 000 Управление 
экономики 

 

14 Весовое значение показателя 2 Х Х 1 1 0,5 1 1 1   

15 Направление 2 «Развитие и модернизация сельского хозяйства» 

16 Весовое значение направления 2 Х Х 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3   

17 Комплексы процессных мероприятий 

18 Комплекс процессных мероприятий «Развитие отрасли оленеводства» 



11 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

19 Показатель 1 
Приобретение, доставка, монтаж, 
ремонт объектов  (зданий, строений, 
сооружений, помещений) (ед.) 

 0 3 5 0 0 0 0 Управление 
экономики/Де
партамент 
имущественн
ых отношений 

 

20 Весовое значение показателя 1 Х Х 0,25 0,25 0 0 0 0   

21 Показатель 2 
Объем производства мясной продукции 
(тонн) 

 0 765 765 765 765 765 765 Управление 
экономики 

 

22 Весовое значение показателя 1 Х Х 0,25 0,25 0,34 0,34 0,34 0,34   

23 Комплекс процессных мероприятий «Развитие отрасли животноводства» 

24 Показатель 1 
Объем производства молока (тонн) 

 111 100 100 100 100 140 175 Управление 
экономики 

 

25 Весовое значение показателя 1 Х Х 0,25 0,25 0,33 0,33 0,33 0,33   

26 Показатель 2 
Объем реализованной молочной 
продукции (тонн) 

 40 37 37 50 50 89 125 Управление 
экономики 

 

27 Весовое значение показателя 2 Х Х 0,25 0,25 0,33 0,33 0,33 0,33   

28 Направление 3 «Обеспечение продовольственной безопасности» 



12 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

29 Весовое значение направления 3 Х Х 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4   

30 Комплексы процессных мероприятий 

31 Комплекс процессных мероприятий «Укрепление продовольственной безопасности» 

32 Показатель 1 Количество 
производителей хлеба, включенных 
в реестр производителей хлеба (ед.) 

 12 12 12 12 12 12 12 Управление 
экономики 

 

33 Весовое значение показателя 1 Х Х 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5   

34 Показатель 2 
Количество субсидированного 
реализованного хлеба (тонн) 

 912,8 988,4 1 097 1 097 1 097 1 097 1 097 Управление 
экономики 

 

35 Весовое значение показателя 2 Х Х 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5   

                                                                                                                                                                                                 ». 


